(9) L'étude fondamentale reste celle de Kohler (Erich), *Observations historiques et sociologiques sur la poésie des troubadours*, *Cahiers de Civilisation Médiévale*, 1964, pp. 27-51.

l'endroit, à moi comme aux autres.

Peu de temps après, un autre homme noble mort dans ce diocèse apparut à l'un de ses serfs de la glèbe et lui dit d'aller dire de sa part à son exécuteur testamentaire qu'il distribuât plus fidèlement ses legs et ses aumônes parce qu'il était sûr que ce personnage s'en attribuait par fraude la plus grande partie. Ce disant, il saisit à pleine main la cuisse du paysan et disparut. Longtemps après les traces de ses doigts demeurèrent visibles sur la cuisse du rustre en cinq endroits qu'ils avaient noircis et brûlés hideusement. De tels faits et d'autres semblables arrivent souvent dans cette région et ne semblent pas extraordinaires aux habitants (10).»

Trois séquences charpentent le récit de Guillaume le Breton, ou, plus exactement, trois épisodes juxtaposés, reliés entre eux par une unité de lieu et d'époque (11). Rien de didactique : contrairement aux récits d'origine populaire que l'on trouvera dans le genre médiéval de *l'exemplum* aux XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles et qui servent au prédicateur à convaincre son auditoire des vérités de la foi (12), l'intention de Guil-

(10) In diebus illis, in sinu Armorico, in finibus Ocismorum, daemon quidam intravit in quemdam militem ad quoddam convivium discumbentem, et eum vexans hominibus loquebatur apertè. Cùm autem vocatus esset sacerdos et venisset ad domum. ipso ingrediente clamavit daemon, quia liber quem sacerdos habebat in sinu, eum maxime puniebat. Erat autem liber exorcismorum. Dicebat etiam quòd non propter militem illum missus fuerat, sed ut in aliis partibus magis noceret. Tandem exorcizatus post dies aliquot recessit.

Circa eadem tempora, quidam miles nuper defunctus, sive, ut veriùs loquar, daemon sub ejus specie, formà, veste et equo, quibus ante infirmitatem quâ mortuus est (utebatur), apparuit in eadem diœcesi cuidam militi suo spatianti post cœnam et deambulanti per agros quibus eadem die messis collecta fuerat, et dixit ei: Ascende. At ille ascendit ad dorsum ipsius super clunem equi qui eum, ut ei videbatur, portaret. Et cùm eum sic portasset ducentis passibus vel ampliùs, vidit turbam magnam quam dinumerare non poterat equitum ibi exspectantium. Qui cùm increparent ipsum militem de mora quam fecerat, et miles responderet, Eamus ergò; dictus miles qui ascenderat cum eo in equum, tunc primùm horrore percussus se project in terram: sed, pedibus stare non valens, jacuit ibidem usque mane inter duos sulcos stipula obsitos, plenus formidine et horrore. Eodem mane vidi egomet ipsum coram episcopo loci haec ut acciderent referentem, et locum mihi et aliis ostendentem.